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ANOTACE

Bakalářská práce pojednává o jazykovém obrazu světa somatických frazémů

s komponenty dýchací soustavy, konkrétně nosem, hrdlem, plícemi, bránicí

a průduškami. Teoretická část vysvětluje základní koncepty a východiska kognitivní

a kulturní lingvistiky – kognitivní lingvistiku, jazykový obraz světa, jeho definice

a vlastnosti, antropocentrismus, teorii konceptuálních/představových schémat, metaforu,

metonymii a jejich typy a dále také frazeologii. Praktická část je pak uspořádána do

kapitol podle jednotlivých somatismů, u kterých jsou po jejich etymologické

a anatomické charakteristice vytyčeny jednotlivé sémantické oblasti a frazémy, v nichž

somatismy figurují. Na závěr jsou uvedena představová schémata podílející se na

konceptualizaci daného orgánu v našem jazykovém obrazu světa. Práce je doplněna

i o poznatky psychosomatiky, jejíž premisy se vzhledem ke skutečnosti, že některé

frazémy poukazují na psychosomatikou deklarovanou podmíněnost, jeví jako užitečné.
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ANNOTATION

The bachelor thesis deals with the linguistic picture of the world of somatic idioms

with components of the respiratory system, namely the nose, throat, lungs, diaphragm,

and bronchi. The theoretical part explains the basic concepts and fundamentals of

cognitive and cultural linguistics, primarily focusing on cognitive linguistics, the

linguistic picture of the world and its definition and properties, anthropocentrism, the

theory of conceptual / imaginary schemes, metaphors, metonymy and its types, and last

but not least, phraseology. The practical part is organised into chapters, each of which

revolves around a single corresponding somatism. Their etymological and anatomical

characteristics are discussed, as are particular semantic areas and idioms in which the

somatisms play a primary role. Lastly, those imaginary schemes thar are involved in the

conceptualization of a given organ in the linguistic picture of the world are presented.

The thesis is supplemented with the knowledge of psychosomatics which, given the

premises of some idioms being conditioned directly by psychosomatics itself, have turned

out to be of great utility.
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Úvod

Koncept této práce je založen na kognitivním a kulturním přístupu k jazyku.

Navazuje na práci Adély Škanderové 1, která je zaměřena na vybrané komponenty a jevy

trávicí soustavy a jejich jazykový obraz světa.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části je pozornost

věnována základním konceptům, premisám a východiskům kognitivního a kulturního

přístupu k jazyku – vymezení kognitivní lingvistiky, jazykovému obrazu světa, jeho

definicím a vlastnostem, antropocentrismu, teorii konceptuálních/představových

schémat, metafoře, metonymii a jejich typům a dále také vymezení frazeologie. Pro tyto

kapitoly mi důležité informace poskytly především publikace Co na srdci, to na jazyku

(Vaňková a kol., 2005) a Nádoba plná řeči. (Vaňková, 2007) Dalšími významnými

zdroji, ze kterých jsem čerpala v teoretické části práce, jsou publikace amerických

kognitivně zaměřených lingvistů George Lakoffa a Marka Johnsona Metafory, kterými

žijeme (česky 2002) a Ženy, oheň a nebezpečné věci (česky 2006).

Jádrem práce je pak analýza vyexcerpovaného jazykového materiálu, který jsem

čerpala především z tematického frazeologického slovníku Názvy částí lidského těla

v české idiomatice a frazeologii od Evy Mrhačové (2002), prvních tří dílů Slovníku české

frazeologie a idiomatiky od Františka Čermáka a kol. (2009), ale také z Čelakovského

Mudrosloví národu slovanského ve příslovích (z vydání z roku 2000).

V úvodu každé kapitoly je prostor věnován etymologii lexému, stručné

anatomické charakteristice a poté poznatkům a principům, které v souvislosti s daným

orgánem uvádí psychosomatika. Poté již následuje vymezení jednotlivých sémantických

oblastí.

Cílem práce je kognitivně-kulturní analýza somatických frazémů, jejichž

bázovými slovy jsou komponenty dýchací soustavy, a aplikace představových schémat,

v jejichž rámci lexémy figurují. Frazémy patří k velice často používaným jednotkám

1
ŠKANDEROVÁ, Adéla. Obraz vybraných somatismů v českém jazyce. Praha, 2013. Bakalářská práce.

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta.
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slovní zásoby, jejich obraznost je činí atraktivními, nicméně běžní uživatelé jazyka se nad

jejich charakterem a souvislostí těchto spojení s kulturní a kognitivní lingvistikou

nezamýšlí. Přínos práce spatřuji ve skutečnosti, že z kognitivnělingvistického pohledu

tyto frazémy dosud izolovaně zpracovány nebyly.
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Teoretická část

V této práci budeme – co se týče jazykovědného kontextu – vycházet jednak

z kognitivního přístupu k jazyku reprezentovaného pracemi amerických kognitivistů

G. Lakoffa a M. Johnsona, jednak z kulturního přístupu reprezentovaným kognitivně

a kulturně orientovanými pracemi polských lingvistů, především pak lublinských

badatelů J. Bartmińského, A. Pajdzińské a R. Tokarského.

1 Kognitivní lingvistika

Kognitivní věda se etablovala v souvislosti s potřebou propojování kontextů

různých disciplín, sfér přemýšlení, prožívání a zkušenosti, s rozvojem moderní techniky

a umělé inteligence. Umělou inteligenci ostatně v širším pojetí také zahrnuje do rámce

svého zájmu. Předmětem kognitivní vědy je povaha mysli a její fungování. Do rámce

jejího zkoumání spadají výkony mysli v nejširším smyslu – racionální i neracionální

jednání, komunikace, kreativní činnost, paměť atd. I. M. Havel hovoří v souvislosti

s touto vědou o transdisciplinaritě. Toto stanovisko dokládá vzájemnou interakcí

rozličných vědních oborů, jakými jsou například psychologie, lingvistika, kybernetika,

antropologie, filozofie apod. Do kontextu kognitivní vědy vtahuje lingvistiku východisko

propojující řečové procesy s dalšími výkony lidské mysli. (Havel, 2000, s. 362)

O počátcích kognitivního přístupu k jazyku lze hovořit zejména od počátku 80. let

20. století. Tehdy začala být zohledňována jednota a silná propojenost „těla“ a „duše“ čili

takzvaný holistický, psychosomatický pohled na člověka. (Vaňková a kol., 2005, s. 22)

Pod pojmem „kognitivní lingvistika“ rozumíme část kognitivní vědy zabývající

se popisem a vysvětlováním mentálních struktur a procesů lidského jazyka. V centru

pozornosti kognitivní lingvistiky stojí studium tělesně i kulturně zakotvených a sdílených

významů. Jedná se o dynamicky se rozvíjející disciplínu, jejíž vznik a vývoj je úzce

spojen právě se vznikem kognitivní vědy. (Schwarzová, 2009, s. 5)

„Kognitivní lingvistika vychází z předpokladu, že jazyk – jeho gramatika, slovní

zásoba, frazeologie, vnitřní významová provázanost jeho jednotek, způsoby jejich
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spojování – vypovídá něco velmi podstatného o principech našeho myšlení, o tom, jak

jednotlivé věci a jevy chápeme, hodnotíme a jaký k nim máme vztah.“ (Vaňková a kol.,

2005, s. 12). Kognitivní lingvistika tedy nechápe jazyk pouze jako nástroj komunikace,

ale také jako entitu pomocí níž vnímáme svět. Akcentuje vztah „jazyka“ ke „světu“,

znaku/slova k denotované „věci“, vztah je realizovaný složitě a zprostředkovaně přes

lidskou mysl a kulturu daného společenství, čili tzv. sémantickou dimenzi znaku. Tento

přístup doplňuje strukturalismus, akcentující provázanost jednotlivých elementů jazyka

(syntaktická dimenze), a komunikačně-pragmatický přístup, který zdůrazňuje vztahy

znaků k jejich uživatelům (pragmatická dimenze). (tamtéž, s. 18)

1.1 Polská kognitivní lingvistika

Polská kognitivní lingvistika akcentuje především skutečnost, že každý člověk je

členem určitého jazykového a kulturního společenství. Mezi základní pojmy tohoto

kulturního přístupu k jazyku patří jazykový obraz světa a antropocentrismus. (Vaňková

a kol., 2005, s. 12)

1.1.1 Jazykový obraz světa

V polské kognitivní lingvistice se stal ústředním pojmem tzv. jazykový obraz

světa. Tento přístup se začal formovat v osmdesátých letech 20. století v polském Lublinu

nejprve úplně nezávisle na americkém kognitivismu. S přibližnými ekvivalenty tohoto

pojmu však již před desetiletími pracovali někteří filozofové. Herder na konci 18. století


[…]


jehož sémantická oblast se vztahuje ke zdravotnímu stavu průdušek jakožto orgánu. Eva

Mrhačová uvádí ve svém frazeologickém slovníku Názvy částí lidského těla v české

frazeologii a idiomatice následující výklad: „mít nemocné (nemocí zasažené) průdušky“,

který ilustruje příkladem: „Byla tam strašná zima. Pořád kašlu, bojím se, že mám zase

chycené průdušky.“ (Mrhačová, 2000, s. 132) Stejně jako v případě plic se i u tohoto

frazému jedná o metaforu, neboť se s jeho pomocí neoznačuje obecná náchylnost

k tomuto typu onemocnění, ale spíše jednorázové onemocnění, které může být způsobeno

např. nepříznivými klimatickými podmínkami.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala kognitivně-kulturní analýzou somatických

frazémů s komponenty dýchací soustavy: nosem, hrdlem, plícemi, bránicí a průduškami.

Teoretická část práce nabídla teorie a východiska kognitivní a kulturní lingvistiky,

praktická část představuje aplikaci teorie do praxe a je pohledem do světa českých

somatických frazémů. Potvrdilo se, že části lidského těla jsou v české frazeologii

obsaženy velmi často, neboť lidské tělo a lidská perspektiva stojí v samotném centru

jazyka a je jakýmsi filtrem a měřítkem všech věcí. Praktická část nabídla následující

závěry.

Nejfrekventovanějším komponentem dýchací soustavy tvořícím bázová slova

somatických frazémů je nos. Tento lexém je však frekventovaný pouze ve svém

základním významu, tj. „vyčnívající část obličeje, tvořená z kůstek, chrupavek a kůže,

ústrojí čichu“. (SSJČ) Nos je komponentem frazémů popisujících nejenom jeho

(především negativní) vizuální atributy, ale např. také pozitivní i negativní vlastnosti

člověka či negativní emocionální stavy. Co se týče povahových vlastností člověka,

mnoho spojení využívá opozice nahoře – dole. V jejím rámci je poloha nahoře vnímána

jako pozitivní a bývá spojována se zdravím, úspěchem, optimismem apod., zatímco

poloha dole je asociována s negativními skutečnostmi, jako jsou např. nemoc, deprese či

únava. Je však nutné zdůraznit, že ne všechna spojení obsahující polohu nahoře mají

pozitivní konotace. Ve frazémech chodit s nosem vzhůru, nosit nos vysoko, mít nos

nahoru či zdvíhat nos vysoko jsou akcentovány negativní povahové vlastnosti, jako jsou

pýcha, povýšenost a jistá přezíravost. Velmi často se také komponent nos spolu s výrazy

ruce či boky podílí na vyjadřování prostorové blízkosti, orientace v prostoru nebo funguje

jako indikátor směru. Prostorová blízkost však může nabýt i přeneseného významu, jako

např. ve spojeních až pod nos někomu něco dávat/strčit/strkat/přinést/snést apod.

Vzhledem k tomu, že nos je ústrojím čichu, tematizují některé frazémy čichové vjemy.

I v tomto případě však nabývají přeneseného významu, např. ve spojeních mít na něco

nos nebo nejít někomu pod nos. Doslovný i přenesený význam mají i frazémy vztahující

se ke kontextu komunikace. Nos se uplatňuje nejenom ve vyjádřeních vztahujících se

k verbální komunikaci, ale také v kontextu komunikace neverbální. Co se týče typů
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přenosu významu, nejčastěji se jedná o metonymie a synekdochy. Aplikovatelnými

představovými schématy jsou místo, (ná)stroj a nádoba.

Komponentem poměrně velkého množství frazémů je i lexém hrdlo. Většina

z nich pracuje buď s významem „vnitřní část krku“ nebo „život“, některé však

s významem „přední část krku, krk vůbec.“ U posledního jmenovaného významu je však

výraz hrdlo často nahrazen lexémem krk. Celá řada těchto frazémů popisuje negativní

povahové vlastnosti člověka či negativní emocionální stavy. V kontextu emocí

a komunikace je provázanost s psychosomatikou velice zřetelná, např. ve spojeních

mít/cítit srdce až v hrdle, mít žaludek v hrdle, slovo mi uvízlo v hrdle nebo sevřelo se mi

hrdlo. Vzhledem ke skutečnosti, že hrdlo tvoří součást komunikačního kanálu, vyskytuje

se poměrně hojně i v kontextu komunikace. Nejčastěji aktivizovaným konceptuálním

schématem je v tomto případě schéma místa či nádoby. Spojení moct si hrdlo vykřičet

však hrdlo konceptualizuje jako stroj, neboť referuje ke stavu, v němž je dosaženo

nejvyšší možné intenzity dechu.

Frazémy, v nichž se vyskytuje somatismus plíce, patří také ke kvantitativně

početnějším. U těchto frazémů však na rozdíl od výše jmenovaných nedochází

k výraznějšímu významovému posunu, jelikož většina z nich referuje o zdravotním stavu

plic. Výjimkou jsou ovšem spojení vztahující se k negativním povahovým vlastnostem

člověka či k podobě krajiny (zejména ve spojitosti s lesy a zelení). Aplikovatelnými

představovými schématy jsou opět nádoba, stroj a místo.

Ke kvantitativně méně početným frazémům se řadí spojení, jejichž bázovým

slovem je bránice. Polechtat někomu bránici, roztřást někomu bránici a útočit na něčí

bránici se vztahují k situaci, kdy někoho upřímně rozesmějeme.

Posledním komponentem dýchací soustavy, jehož rozboru byla v praktické části

věnována pozornost, jsou průdušky, objevující se pouze ve spojeních být chycený na

průdušky / mít chycené průdušky. Podobně jako u plic ani zde nedochází k výraznějšímu

významovému posunu, neboť se tyto frazémy vztahují ke zdravotnímu stavu průdušek.
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