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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury B

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A

1.5 Interpretace výsledků A-B

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí A

1.7 Logičnost výkladu A-B

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů A

Slovní komentář:
Studentka provádí podrobnou kognitivně-kulturní analýzu somatických frazémů
s komponenty dýchací soustavy.
Práce je přehledná, jasně strukturovaná. Metodologie je zřetelně formulovaná a cíle jasně
stanoveny.
V seznamu použité literatury postrádám některé zásadní slovenské autory, zejm. J. Mlacka.
Některé vybrané pasáže považuji za mírně nadbytečné, např. informace o nosu na s. 32-33
(tvar, nejčastější onemocnění).

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A

2.3 Dodržení citační normy A

2.4 Dodržení stylové normy B

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace A-B

Slovní komentář:
Práce obsahuje drobné formální nedostatky, např. kap. 1.1.6. je nazvána Nahoře a dole, ale
pojednává i o jiných jevech.
Velmi výjimečně se objevují drobné překlepy, které nesnižují hodnotu práce (např. s. 30).

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená práce splňuje požadavky kladené na daný typ závěrečné kvalifikační práce v oboru
Český jazyk se zaměřením na vzdělávání.

Práce je v souladu se zásadami citační etiky.

Práci doporučuji k obhajobě.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 S. 30: Čím jsou specifická sbírka Mudrosloví národu slovanského ve příslovích? V čem
spočívá „sporná“ koncepce?

4.2 S. 39, bručet si pod nos: Zná autorka jiný ekvivalent frazému s odlišnou částí těla?

4.3 Jak si autorka vysvětluje, že např. bránice a průdušky tvoří v porovnání s předchozími
komponenty (nos, hrdlo...) výrazně méně frazémů?

4.4 Když diplomantka nahlédne do svého druhého oboru – francouzského jazyka – jak hodnotí
situaci se somatickými frazeologismy tam?

4.5

4.6

4.7
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